⁸⁶ Tomás de Aquino, *De veritate*, q. 21, a. 1: “(...) et ideo oportet quod [bonum] vel nihil addat super ens, vel addat aliquid, quod sit in ratione tantum. Si enim adderet aliquid reale, oporteret quod per rationem boni contraheretur ens ad aliquod speciale genus. Cum autem ens sit id quod primo cadit in conceptione intellectus, ut Avicenna dicit, oportet quod omne aliud nomen vel sit synonymum enti: quod de bono dici non potest, cum non nugatorie dicatur ens bonum; vel addat aliquid ad minus secundum rationem; et sic oportet quod bonum, ex quo non contrahit ens, addat aliquid super ens, quod sit rationis tantum.” También en relación con la posición tomasiana, tal como se desprende de este texto, comenta G. Ventimiglia, que no se trata de una distinción sin fundamento *in re*: “Da questo testo, come pure da altri simili, emerge un dato difficilmente contestabile: la distinzione *ratione* non equivale alla nostra distinzione ‘di ragione’, puramente logica o *rationis ratiocinantis*: se infatti non vi fosse *ex parte rei* un qualche fondamento di quella distinzione, allora la differenza fra i trascendentali si ridurrebbe alla differenza fra termini sinonimi. Ma così, appunto, non è.” (Ventimiglia, Giovanni. ‘*Distinctio realis*’. *Ontologie aristotelico-tomistiche nella prima metà del Novecento*, Lugano: EUPRESS FTL, 2012, p. 177).

⁸⁷ Ver notas N° 29 y 60.

⁸⁸ Tomás de Aquino, *In Met.*, IV, 2, 548, p. 154: “Quaedam vero non solum convertuntur ut sint idem subiecto, sed etiam sunt unum secundum rationem, sicut vestis et indumentum.”

⁸⁹ Tomás de Aquino, *In Met.*, IV, 2, 549, p. 154: “Unum autem et ens significant unam naturam secundum diversas rationes. Unde sic se habent sicut principium et causa, sed non sicut tunica et vestis, quae sunt nomina penitus synonyma.” Y también: “(...) Unde ista tria, res, ens, unum, significant omnino idem, sed secundum diversas rationes” (*Ibid.*, IV, 2, 553, p. 155).

al comienzo de nuestro trabajo, el alemán afirma sin ambigüedades que existe entre los trascendentales una diferencia según la *ratio* (“*propriis rationibus differunt*”), y que es en virtud de esta *ratio* propia a cada uno, que existe un orden esencial entre ellos.⁹⁰ Es claro para nosotros que en la concepción del alemán, los “diversos modos” según los cuales las nociones trascendentales difieren y mantienen un orden entre sí, están constituidos por sus *rationes* diversas. Pues en todos los casos, se trata de términos que expresan un mismo ítem, una misma naturaleza o *res significata*, aunque en cada caso según una significación o concepción distinta del intelecto: de allí que no se trate de términos sinónimos, los cuales significan lo mismo (la misma *res significata*), según una idéntica *ratio*. Y así pues, es en virtud de esta distinción *ratione* entre los diversos trascendentales, que cualquier juicio que comprenda a uno y a otro como sujeto y predicado (como en el caso de “ens est unum”) no resulta una repetición inútil (*nugatio*).